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Введение
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Материалы со сложной неоднородной структурой широко используются

в различных отраслях промышленности. Выбор конструкторов в их поль-

зу связан с более эффективной возможностью решать поставленные пе-

ред ними задачи. Например, при использовании жаропрочного титана в

турбореактивных двигателях пористость такого материала позволяет по-

лучить необходимые прочностные характеристики при повышенных темпе-

ратурных воздействиях. Широкое применение получили композиционные

материалы, которые имеют ряд существенных преимуществ и позволяют

варьировать необходимым образом прочностные характеристики создавае-

мого нового изделия при существенном снижении массы. Более того, мож-

но сказать, что в инженерной практике, на протяжении всей своей исто-

рии, широко использовались различные материалы со сложной внутренней

структурой в качестве конструкционных, к которым относятся бетоны, ке-

рамики, грунты, скальные породы, сыпучие среды и многие другие.

Актуальность темы

На практике, при проектировании нового изделия всегда встает вопрос

предельного состояния разрабатываемой конструкции. Всегда есть жела-

ние проверить прочностные характеристики нового проектируемого эле-

мента и конструкции в целом путем эксперимента. Но такой путь весьма

затратен, не гарантирует проверку всех возможных ситуаций и с очень

большой долей вероятности может не привести к желаемым результатам, а

во многих случаях не осуществим. Такая ситуация заставляет инженеров

и научных специалистов искать пути и возможности для моделирования,

анализа и предсказания прочности создаваемого изделия.

В настоящее время накоплен большой опыт работы с численными мето-

дами анализа прочности, что позволяет проводить расчеты объектов про-
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извольной геометрии и учитывать практически все факторы воздействия

на конструкцию. Основной вопрос возникает при выборе методики такого

анализа или создания какой-либо новой для конкретного материала. Ситу-

ация усложняется, если такой материал является новым и известны лишь

частично его характеристики.

В концентрированном виде ответ на этот вопрос дает создание специ-

альной математической модели для такого материала, которая включает в

себя определяющие соотношения, сформулированные в виде связи между

напряжениями и деформациями. Введение такой модели практически пол-

ностью формализует все вопросы проектирования, от необходимой экспе-

риментальной программы для используемого материала, до возможностей

предсказания прочности проектируемого изделия в целом.

Введение такой формализации приводит к возможности оптимизации

конструкций на более высоком уровне, что в свою очередь, дает возмож-

ность получения более достоверных сведений относительно максимального

потенциала от использования конкретного материала и повышает конку-

рентные преимущества создаваемых изделий.

С другой стороны, такая формализация, существенным образом повы-

шает безопасность эксплуатации конструкций. Даже в изделиях, где в

процесс проектирования входит большое количество испытаний, все рав-

но невозможно проконтролировать все элементы и области конструкции,

потому что, любые испытания, как правило, дают только интегральные

прочностные показатели.

Целью работы является, как раз, изучение и выработка подходов к

моделированию деформирования и созданию определяющих соотношений

для материалов со сложной внутренней структурой. Причем рассматрива-
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ется вся последовательность стадий деформирования от упругой части до

полного разрушения материала.

Научная новизна работы

В работе показан возможный подход к анализу пластического дефор-

мирования сред, демонстрирующих эффект дилатансии, присущего, по-

видимому, всем материалам со сложной неоднородной структурой. Решены

некоторые конкретные задачи предельного состояния для таких материа-

лов.

Показаны возможные расширения описанной модели пластического де-

формирования. На основе одного из таких расширений предложена модель

пластичности, учитывающая скоростное упрочнение. Для примера постро-

ена модель пластичности для титанового сплава ВТ6 с проведением срав-

нительного анализа с экспериментальными данными. На примере другого

расширения предложена анизотропная модель пластичности для металли-

ческих сплавов, полученных методом прокатки или, в общем случае, мето-

дом обработки давлением.

На основе подхода, учитывающего пластическую дилатансию, предло-

жена методика анализа прочности композиционного материала в техноло-

гическом процессе изготовления. Такая методика позволяет оценить проч-

ностные характеристики материала в финальном изделии на основе мо-

делирования укладки армирующих элементов и истории температурного

воздействия. Проанализирована прочность и вид напряженного состояния

матрицы композита при трансверсальном нагружении.

Предложены модели нелинейной упругости для слоистого композита,

учитывающие различную жесткость материала в зависимости от типа на-

грузки совместно с эффектом падения сдвиговой жесткости при росте ве-
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личин сдвиговой деформации.

Сформулирован ряд предположений, позволяющий выстроить подход к

моделированию разрушения слоистого композита. Предложенный подход

проиллюстрирован на примере построения теории, в которой в качестве

входных параметров используются только стандартные инженерные харак-

теристики материала, что не требует сложной экспериментальной програм-

мы.

На примере задачи о разрушении композитной пластины с круговым

вырезом в условиях сжатия, проведено сравнение подходов, основанных

на линейной модели упругости и модели, учитывающей сдвиговую нели-

нейность свойств материала. Было показано различие в областях повре-

ждения, предсказанных данными подходами, при практически полном сов-

падении интегральной предельной нагрузки для образца.

Показано возможное расширение предложенного подхода для модели-

рования разрушения композита, в котором учитывается скоростное упроч-

нение материала. Предложена аналитическая формулировка для оценки

влияния скорости накопления повреждений в материале на итоговую проч-

ность. Продемонстрирован набор необходимых параметров модели на при-

мере экспериментальных исследований с высоким диапазоном скоростей

деформирования.

Методы исследования в представленной работе основаны на механи-

ке деформирования твердых тел и сплошной среды. Решения конкретных

задач производилось как численно, так и на основе аналитических постро-

ений. В работе интенсивно используется метод конечных элементов, реа-

лизованный в системе общего прочностного анализа Abaqus, с внедрением

собственных программных процедур.

10

Достоверность и обоснованность результатов следует из сравнения

результатов, полученных аналитическими методами и численными, с суще-

ственно разными предположениями. С другой стороны, все предложенные

новые модели деформирования и реализованные подходы сравнивались с

экспериментальными данными и показали высокую степень корреляции

результатов.

Практическая значимость работы

Фундаментальные результаты работы могут быть использованы во всех

областях индустрии где возникает вопрос прочности в целом. При этом

во всех разделах работы предлагаются конкретные практические выходы с

экспериментальным сравнением и набором конкретных данных для непо-

средственного проведения прикладных расчетов.

В первой главе предложены модели пластичности с определенным на-

бором параметров для титанового сплава ВТ6 и алюминия АД33, получен-

ного методом экструзии.

Вторая глава содержит законченную методику для работы с термопла-

стичным композитом на основе связующего ПЭЭК, с полным набором па-

раметров, характеризующих все фазовые стадии материала.

Результаты последних глав применимы ко всем вариантам конструкци-

онных композитов, причем предложенные модели апробированы на кон-

кретных результатах экспериментальных исследований с необходимыми

наборами констант для прочностного анализа.

Для всех новых определяющих соотношений были написаны специаль-

ные подпрограммы, позволяющие моделировать деформирование материа-

лов и определять напряженно-деформированное состояние для их исполь-

зования в современных промышленных системах прочностного анализа.
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Личное участие автора в данной работе заключается в решении всех

конкретных задач и анализе экспериментальных данных, а также, в фор-

мулировке части новых моделей материалов и определяющих соотношений.

Апробация работы

Основные результаты диссертации опубликованы в международных ре-

цензируемых журналах индексируемых в системах Scopus или Web of

Science, а также из списка ВАК [51–53, 79, 83, 152, 159–164, 242, 243, 319],

в сборниках научных статей [49,81,123] и трудах конференций [48,73,78,

84,124,165–168,215,234–236,238–240,295,299–303,305].

Основные положения диссертации и работа в целом докладывались и

обсуждались на ряде российских и международных конференций и семи-

наров:

∙ ICAF2017 The International Committee on Aeronautical Fatigue and

Structural Integrity, Nagoya, Japan, 2017,

∙ ISDMM, International Symposium on Defects and Material Mechanics

2017, Lyon, 26-29 June, 2017,

∙ ICF14 — 14th International Conference on Fracture, Rhodes, Greece,

June 18-23, 2017,

∙ ECCM 2016 — the 17th European Conference on Composite Materials

Munich, Germany, 26-30th June 2016 (Scopus),

∙ 9th European Solid Mechanics Conference (ESMC 2015) July 6 - 10,

2015, Leganes-Madrid, Spain,

∙ CAMX 2015 — Composites and Advanced Materials Expo (Scopus),
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∙ International SAMPE Technical Conference, 2015-January (Scopus),

∙ 20th International Conference on Composite Materials, Copenhagen,

Denmark, July 19-24, 2015,

∙ Simulia Community Conference, May 18–21, 2015 | Berlin, Germany,

∙ The Composites and Advanced Materials Expo, Dallas, 27-29th October

2015,

∙ 20th International Conference on Composite Materials, Copenhagen, 19-

24th July 2015,

∙ ХI Всероссийский съезд по фундаментальным проблемам теоретиче-

ской и прикладной механики 2015,

∙ International conference "Deformation and fracture of composite

materials and structures. (DFCMS-2014), Moscow, 10-13 November

2014,

∙ Системы управления жизненным циклом изделий авиационной тех-

ники: актуальные проблемы, исследования, опыт внедрения и пер-

спективы развития, Ульяновск – 2014,

∙ 20th European Conference on Fracture - Fracture at all scales July 2014

Trondheim, Norway,

∙ 16th European Conference on Composite Materials ECCM16, Seville,

Spain, June 22-26, 2014,

∙ Simulia community conference may, 2014, Providence, RI USA,

13

∙ 11th World Congress on Computational Mechanics (WCCM XI) 5th

European Conference on Computational Mechanics (ECCM V) 6th

European Conference on Computational Fluid Dynamics (ECFD VI),

2014, Barcelona, Spain,

∙ International SAMPE Technical Conference 2013 (Scopus),

∙ Наследственная механика деформирования и разрушения твердых

тел - научное наследие Ю.Н.Работнова (к 100-летию со дня рож-

дения),

∙ Symposium: Design with Composites, CompositesWeek@Leuven,

Leuven, Belgium, September 18, 2013,

∙ Conf. XVIII Winter school of continuum mechanics, Federal State

Organization "Institute of continuum mechanics of Ural branch of RAS

Perm, 2013,

∙ DYMAT 2009 - 9th International Conference on the Mechanical and

Physical Behaviour of Materials under Dynamic Loading

∙ IX всероссийский съезд по теоретической и прикладной механике,

Нижний Новгород, 2006.

Структура работы

Работа состоит из введения, 5-ти глав и заключения. В первой главе

работы приводится обзор наработанных методов для моделирования мате-

риалов со сложной внутренний структурой, описание которых невозможно

при помощи классических методов.
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Вторая глава посвящена анализу моделирования пластичности дилати-

рующих сред. Описываются общие подходы. Рассмотрено решение кон-

кретных задач предельного состояния аналитическими методами. Приво-

дится описание алгоритмов для построения численных решений. Проводит-

ся сравнительный анализ результатов численного моделирования и анали-

тических результатов. Предлагаются возможные расширения модели пла-

стичности на примере конкретных металлических сплавов.

В третьей главе, на основе предложенных моделей пластичности рас-

сматривается построение методики для анализа прочности композицион-

ных материалов в технологическом цикле их производства. Рассматривает-

ся путь получения остаточных напряжений и оценки возможного зарожде-

ния дефектов в композиционном изделии.

Четвертая глава посвящена развитию подходов нелинейной упругости

применительно к композиционным материалам. Предлагаются специальные

модели для анизотропных материалов с учетом чувствительности жест-

костных свойств к типу нагружения, а также нелинейной зависимости

сдвиговой жесткости слоистого композита от величин сдвиговых дефор-

маций по отношению к направлению армирования материала.

Последняя глава содержит формулировку предположений, позволяющих

описать теорию разрушения слоистых композитов. Рассматривается пример

построения такой теории, основанной только на стандартных эксперимен-

тальных данных для слоистых композитов. Демонстрируются примеры рас-

четов и анализируются экспериментальные данные. Показываются возмож-

ные расширения предложенной теории на примере одновременного учета

нелинейной упругости и чувствительности свойств материалов к высоким

скоростям деформирования.
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Работа выполнена на кафедре теории пластичности механико-

математического факультета Московского государственного университета

имени М.В. Ломоносова и, частично, в научной лаборатории «Механи-

ка перспективных конструкционных и функциональных материалов», со-

зданной в Пермском национальном исследовательском политехническом

университете в рамках гранта Правительства Российской Федерации, по-

становление № 220 от 9 апреля 2010 г. «О мерах по привлечению веду-

щих ученых в российские образовательные учреждения высшего профес-

сионального образования, научные учреждения государственных академий

наук и государственные научные центры Российской Федерации» (договор

№ 14.В25.310006 от 24 июня 2013 года, научный руководитель член-корр.

РАН Е.В. Ломакин).

Автор диссертации выражает искреннюю благодарность члену-

корреспонденту РАН Ломакину Евгению Викторовичу за постоянную под-

держку и терпение в ходе выполнения данной работы. Автор также вы-

ражает благодарность за поддержку Российскому фонду фундаментальных

исследований и Правительству Российской Федерации.
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Глава 1

Свойства неоднородных

материалов и модели для

их описания
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Вопрос возможности моделирования деформирования материалов со

сложной внутренней структурой имеет довольно долгий и сложный путь

развития. По-видимому, одно из первых исследований на эту тему сделал

Кулон еще в 1776 году [145]. Проблему моделирования таких сред мож-

но обозначить, как противопоставление хорошо известным определяющим

соотношениям линейной упругости и критериям пластичности, основан-

ным на интенсивности сдвиговых напряжений, таких как, условия Губера-

Мизеса или Треска. При этом имеет смысл подчеркнуть, что речь идет не

о моделях гипер-упругости, которые нелинейные по своей сути, а имен-

но о деформировании материала в условиях малых значений градиентов

перемещений.

Довольно наглядный пример, дающий представление об эффектах де-

формирования материалов такого рода, можно найти в работах Уэлша

[330–332]. Целью данных работ было изучение сжимаемости горных пород

при действии всестороннего сжатия, а также анализ эффективной жестко-

сти материала при сжатии в зависимости от концентрации дефектов.

Рассмотрим, следуя Уэлшу, изотропный материал, идеально упругий, в

котором по всему объему распределены трещины. Предположим, что тре-

щины ориентированы случайным образом и расположены на достаточном

расстоянии друг от друга, чтобы можно было пренебречь их взаимным

влиянием, то есть случай достаточно малой концентрации, тогда такой ма-

териал также обладает изотропными свойствами. Весь объем тела можно

разбить на объемы - ячейки, содержащие каждый только одну трещину,

и решая задачу только для выделенной ячейки можно получить осреднен-

ные характеристики для всего объема. При определении свойств такого


[…]


этом в случае 𝜓̇ < 𝜓̇0 динамический множитель необходимо положить

𝑆дин(𝜓̇) ≡ 1. Выбор такого вида динамического множителя связан с труд-

ностями приближения экспериментальных данных, приведенных на рис.

5.20, при помощи аналога, реализованного в модели Джонсона-Кука.

Окончательно задача приближения экспериментальных данных сводит-

ся к решению следующего обыкновенного дифференциального уравнения,

где на вход подаются константы материала: 𝐴,𝐵, 𝑛, 𝐶,𝑁 и 𝜓̇0:

(𝐴+𝐵 (1− 𝜓)𝑛)

(︃
1 + sinh

[︂
𝐶 ln

(︂
−𝜓̇
⧸︁
𝜓̇0

)︂]︂𝑁)︃
= 𝜓𝐺12𝑣𝑡, (5.10)

для различных скоростей деформирования 𝑣, согласно (рис. 5.20).

На рис. 5.20 показаны результаты моделирования, полученные на осно-

ве констант, приведенных в таблице 5.3.

Таблица 5.3: Константы материала для сдвиговой прочности материала
IM6G/3501-6 𝑆(𝜓, 𝜓̇)

A (МПа) B (МПа) 𝑛 𝐶 𝜓̇0 (1/с) 𝑁 𝐺12 (МПа)
75 76 1.5 0.06 0.00002 1.5 7500

Видно, что результаты моделирования близки к экспериментальным

кривым, расхождение в большей степени связано с отсутствием учета

упругой нелинейности и какой-либо вязкости на начальном этапе дефор-

мирования.

В качестве примера рассмотрим решение уравнения (5.10), для скоро-

сти деформирования 𝑣 = 1200 1/с. (рис. 5.21). Видно, что скорость па-

раметра поврежденности 𝜓 имеет первоначальный максимум, после чего

скорость падает в несколько раз. При этом, если рассмотреть соответству-
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Рис. 5.21: История изменения параметра повреждения и его скорости при
скорости деформирования 1200 1/с..

ющую диаграмму деформирования (рис. 5.20), видно, что диаграмма не

падает мгновенно после падения значений параметра скорости разруше-

ния, а по инерции продолжает плавный рост, то есть, кратковременный

всплеск скорости роста параметра поврежденности оказывает влияние на

всю диаграмму деформирования.

5.6 Выводы к главе 5

В главе рассматривается и исследуется процесс разрушения композита.

Для моделирования разрушения вводятся параметры поврежденности, ко-

торые снижают жесткость материала. В главе приводится набор предполо-

жений, позволяющий строить теории разрушения композитов необходимой

сложности. На примере анализа экспериментов на двухосное пропорцио-

нальное нагружение были продемонстрированы возможности предложен-

ного подхода с использованием только стандартных экспериментальных

данных. При этом наблюдается достаточно хорошая точность результатов

расчетов с учетом разброса экспериментальных данных

Были проанализированы возможные усложнения предложенного подхо-
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да. Решена задача о сжатии полосы, выполненной из композитного мате-

риала, ослабленной круговым отверстием. В определяющих соотношениях

учитывалось нелинейное поведение при сдвиговом нагружении. Показано,

что диаграммы нагружения и распределение повреждений имеют полное

сходство с экспериментом. При этом результат, основанной на постоянном

модуле сдвиговой жесткости, продемонстрировал существенное отличие в

росте и финальном распределении параметра поврежденности. Тем не ме-

нее, подход основанный на линейно-упругой модели с постоянным модулем

жесткости, предсказал аналогичное значение предельной нагрузки, как и

с учетом нелинейности сдвиговых свойств материала. В этом смысле си-

туация напоминает ту, которая наблюдалась при сравнении решений, по-

лученных на основе моделей жесткопластического и упругопластического

тел, в главе 2, где предельные значения нагрузок совпадали, но финальные

области пластического деформирования существенно различались. Пред-

ложена итерационная схема построения решения на основе использования

параметров разрушения в случае сложного условия начального разрушения

композита. В качестве последнего возможного усложнения предложенного

подхода рассматривается введение зависимости характеристик прочности

от параметров поврежденности. Причем рассматривается также введение

скорости изменения параметра поврежденности, что позволяет моделиро-

вать скоростное упрочнение композиционного материала. В качестве при-

мера, рассматривается корреляция модели с экспериментами на сдвиговое

нагружение композита до скоростей деформирования 1200 1/с, с практи-

чески весьма хорошим соответствием.
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Выводы

В работе показана необходимость учета зависимости свойств конструкци-

онных материалов от вида внешних воздействий с использованием пара-

метров, формализующих вид напряженного состояния, и наглядно проде-

монстрировано, что с ними можно работать как в условиях пластичности,

так и в условиях упругого деформирования. Введение в качестве такого

параметра отношение гидростатической компоненты напряжений к интен-

сивности напряжений, названного параметром трехосности тензора напря-

жений, дает методическую основу для анализа прочности материалов со

сложной структурой, и позволяет выработать общий подход для моделиро-

вания процесса деформирования таких сред.

При рассмотрении задач предельного состояния показано, что исполь-

зование условия пластичности, в котором зависимость от параметра вида

напряженного состояния сформулирована в обобщенной форме, дает воз-

можность обобщить многие известные подходы, и на их основе создавать

новые, учитывающие большее количество особенностей свойств конкрет-

ных материалов. Рассмотрены методы решения задач и на основе решения

ряда задач продемонстрирована возможность эффективного использования

такого критерия на примерах жесткопластических схем построения реше-

ния, а также в случае численных реализаций использования упругопла-

стических моделей.
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Предложены некоторые усложнения формулировки условия пластично-

сти, позволяющие учесть анизотропию материала и скоростное упрочне-

ние, эффективность которых продемонстрирована для конкретных метал-

лических сплавов.

При анализе задач предельного состояния было показано, что учет

упругих деформаций влияет на конечное распределение пластических об-

ластей, но при этом величины предельных нагрузок в решениях на основе

жесткопластических и упругопластических моделей практически совпада-

ют.

Решение технологических задач производства конструкций из компо-

зиционных материалов также существенным образом облегчается при ис-

пользовании такого подхода, что показано, как на уровне моделирования

драпировки препрегов, так и при решении задач прочности и анализе пове-

дения материалов на основе микромеханических подходов. Это свидетель-

ствует о том, что рассмотренный подход носит достаточно общий харак-

тер. В работе предложена законченная методика моделирования полного

технологического цикла изготовления изделий на основе термопластично-

го композита. Рассмотренный подход позволяет на основе знания истории

изменения температуры в материале, предсказать возможность зарождения

дефектов в будущем изделии, а также спрогнозировать итоговую прочность

конструкции для конкретных эксплуатационных воздействий.

При анализе упругой стадии деформирования композитов была пред-

ложена модель с использованием как параметра вида напряженного со-

стояния, так и степени сдвигового деформирования монослоя композита.

На примере реальной задачи о сжатии композитной пластины с отверсти-

ем было продемонстрировано влияние величины сдвиговых деформаций на
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поверхностях вдоль армирующих элементов на общую картину деформи-

рования и итоговые области разрушения. При этом показано, что обла-

сти разрушения в решении, не учитывающем эффект снижения сдвиговой

жесткости материала с ростом деформаций, отличаются от наблюдаемых

в эксперименте. При этом, следует отметить совпадение величин предель-

ных нагрузок, при использовании разных определяющих соотношений для

материала в условиях упругости. В этом смысле, результат согласуется с

выводами анализа задач предельного равновесия, где при учете упругих

деформаций области пластического деформирования отличаются от соот-

ветствующих областей в жесткопластических решениях, но величины пре-

дельных нагрузок при этом практически совпадают.

Сформулирован набор предположений, позволяющий построить теорию

разрушения композитов. В конечном итоге набор предположений имеет

вид блоков, и допускает определенную свободу при выборе тех или иных

условий, в зависимости от необходимой точности при решении постав-

ленной задачи и имеющихся экспериментальных данных. В качестве при-

мера построена модель, которая использует только стандартные входные

данные, как правило, доступные в инженерной практике. Такой пример

можно считать отправной точкой для построения более сложных теорий

и является удобным и наглядным шагом, позволяющим понять необходи-

мость уточнения теории и получаемой при этом точности в моделировании

композиционного материала. Простота используемого критерия для начала

разрушения однонаправленного слоя позволяет наглядным образом уста-

новить суть предлагаемых определяющих соотношений, не отягощенных

сложными математическими выкладками. Например, условия определения

значений параметров деградации, вводимых в модели, сводятся в самом
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сложном случае к решению кубических уравнений. На основе использу-

емого подхода проведен анализ возможностей моделирования различных

форм нелинейности в поведении композиционных материалов и их влия-

ния на условия разрушения, а также предложен подход для учета влияния

высоких скоростей нагружения на характеристики прочности. В работе на

основе анализа экспериментальных данных предложено специальное ана-

литическое выражение для учета скоростного упрочнения материала. От-

личительной чертой представленной модели является введение скорости

параметра повреждений в условие прочности, что существенным образом

упрощает анализ и не требует введения в определяющие соотношения до-

полнительных прочностных параметров.

Можно заключить, что в данной работе удалось рассмотреть широкий

круг задач прочности при статическом и высокоскоростном деформирова-

нии, основываясь на введении параметров вида напряженного состояния,

степени сдвигового деформирования, а также параметров поврежденности.

Особо ценным в работе, помимо предложенных новых моделей материала,

является поэтапное введение таких параметров в определяющие соотно-

шения, что позволяет отследить их влияние на моделируемые свойства

материалов, в том числе путем сопоставления теоретических результатов и

экспериментальных данных. Это, в свою очередь, способствует пониманию

того, какие именно возможности моделирования необходимы для учета

различных эффектов, демонстрируемых материалом со сложной внутрен-

ней структурой в процессе деформирования на всех этапах от упругого

поведения до разрушения.
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