## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

**Федулова Бориса Никитовича**

«Нелинейные эффекты деформирования в сложных неоднородных средах»,
представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических наук
по специальности 01.02.04 – Механика деформируемого твёрдого тела.

Диссертационная работа Б.Н. Федулова посвящена решению важной, фундаментальной научной проблемы. В ней развивается новое научное направление в механике твердого тела, связанное с усовершенствованным, перспективным классом определяющих уравнений, которые включают зависимости параметров упругости и пластичности материалов от вида напряженного состояния. В работе анализируется влияние различных форм нелинейности поведения материалов на характер напряженно-деформированного состояния с учетом накопления повреждений и разрушения материалов.

**Актуальность работы** определяется тем, что для ряда ответственных конструкций, например, авиационного и космического назначения традиционные представления о характере деформирования, определяемом набором констант материала, не обеспечивают достаточной точности расчетов и не позволяют описать ряд сложных явлений.

**Практическая значимость работы** связана с решением ряда реальных задач проектирования элементов конструкций из новых материалов. **Научная новизна** полученных результатов подтверждается тем, что многие задачи рассмотрены в изложенной постановке впервые. Автором предложена новая систематизация процесса прогнозирования свойств новых материалов на стадии их создания и применения при проектировании конструкций. **Достоверность** полученных результатов определяется корректным использованием строгих математических методов, а также сравнением результатов математического моделирования с большим объемом экспериментальных данных. **Научная значимость** работы обусловлена предложенными и обоснованными основными этапами методов проектирования новых композитных конструкционных материалов.

**Общая характеристика диссертационной работы.** Работа состоит из введения, пяти глав, заключения, выводов и обширного списка литературы. Во **введении** автор обосновал актуальность работы и достоверность результатов. Указаны новые подходы и методы, показано прикладное значение работы, отмечен личный вклад автора в получение результатов, выносимых на защиту. Сформулирована основная цель работы – создание нового класса определяющих соотношений и разработка методов моделирования деформирования и разрушения

новых материалов со сложной внутренней структурой. Автор исследует весь рабочий цикл материала: упругое деформирование, достижение предельных состояний и процесс разрушения. Означенные во **введении** основные цели исследования последовательно развиваются в пяти главах диссертации.

**В первой главе** приведен аналитический обзор работ по изучению свойств неоднородных материалов и моделям их описания. Рассматриваются материалы с внутренней структурой, различные типы композитов, содержащих волокна, частицы, включения, а также различные дефекты: трещины, поры. Одна из главных особенностей поведения таких материалов проявляется в упругой нелинейности и зависимости упругих свойств («модулей») от вида напряжённого состояния. Автором проведен подробный анализ возможностей использования предложенных моделей в практических расчетах. Основным выводом из проделанного обзора состоит в том, что на сегодняшний день в литературе отсутствует достаточно логичная и универсальная систематизация подходов. Ряд моделей включает большое число параметров, которые сложно определить устойчиво из ограниченного набора доступных экспериментов. Как и в других традиционных областях механики твердого тела, предпочтение следует отдавать наиболее простым моделям, которые, тем не менее, позволяют описывать основные особенности деформирования и разрушения материалов с существенно неоднородной структурой. Примером здесь могут служить простейшие линейные «законы» - Гука в упругости, Ома – в электротехнике, Кулона – в трении. Хотя их ограниченность и нестрогость очевидны, но львиная доля расчетов в истории цивилизации проводилась именно по этим линейным уравнениям. К подобной эффективной простоте и стремится автор диссертации, сохраняя в усложненных определяющих уравнениях лишь основные зависимости свойств от вида напряженного состояния.

**Вторую главу** можно считать центральной частью диссертации, и она посвящена моделированию пластического поведения дилатирующих сред. Вторая глава содержит основные научные идеи и показывает возможность их реализации. В главе 2 рассмотрено аналитическое моделирование предельного состояния материала с дефектами и приводится сравнение аналитических результатов с полученными автором оригинальными численными решениями, для которых были разработаны новые алгоритмы. Для ряда металлических сплавов предложены модификации модели пластичности. Основная сложность в описании поведения материалов со сложной внутренней структурой связана с отсутствием единой диаграммы деформирования в координатах «интенсивность напряжений - интенсивность деформаций». В отличие от классических моделей пластичности, в предлагаемых моделях учитываются необратимые изменения объёма. При этом диаграммы связи интенсивности деформаций с интенсивностью напряжений

существенно зависят от вида нагружения образца: одноосное растяжение, сжатие, сдвиг, двухосное сжатие и др.

Описанная выше особенность поведения характерна для широкого класса конструкционных материалов: композиты, графиты, чугуны, бетоны, полимеры, керамики и др.

Зависимости поведения материала от вида напряжённого состояния предложено описывать с помощью двух параметров: отношения среднего напряжения к интенсивности напряжений и угла подобия девиаторов тензора напряжений. Первый параметр характеризует отношение между вкладом в деформирование от нормальных и от касательных напряжений. Второй параметр сводится к параметру Лоде и определяет вид напряжённого состояния. За критерий пластичности принимается условие, предложенное в работах Е.В. Ломакина, где была показана возможность моделирования поведения широкого спектра дилатирующих материалов. Описание конкретного материала в данной модели определяется выбором функции от одного аргумента. Особенностью данной модели является возможность аналитического решения задач жёстко-пластического анализа предельных состояний с применением классического метода характеристик. В качестве иллюстрации рассмотрены решения нескольких практически важных задач оценки предельного состояния полосы, ослабленной краевыми трещинами, круговым отверстием, полукруглыми выточками. Далее описан примененный метод конечных элементов со встроенной автором моделью пластичности, основанной на ассоциированном законе течения. Проведено сравнение численных и аналитических результатов, и показано, что кинематические характеристики численного упругопластического решения несколько отличаются от результатов аналитического решения. Однако различия в значениях предельной нагрузки при численном решении составляют не более 4% процентов по сравнению с результатами, полученными аналитически.

Во второй главе предложена также модификация модели, позволяющая учесть влияние не только вида напряжённого состояния, но и скорости деформации. В качестве числового примера рассмотрено высокоскоростное деформирование образцов из титанового сплава и показано хорошее согласие расчётов с экспериментальными результатами для различных скоростей деформаций.

Автором предложена модель пластичности (модифицированный критерий Хилла в виде квадратичной формы от напряжений), учитывающая влияние вида напряжённого состояния и анизотропию пластических свойств материала. При обработке экспериментальных данных, полученных на образцах из алюминиевых сплавов, показана возможность качественного и количественного (с погрешностью порядка 1%) описания основных эффектов деформирования, которые не удавалось описать по традиционным моделям пластичности.

Основным результатом второй главы диссертации следует считать показанную возможность описания тонких эффектов деформирования для широкого класса материалов с применением разработанных моделей пластичности.

Последующие главы 3-5 демонстрируют возможности аналитического и компьютерного моделирования сложного деформирования и разрушения новых конструкционных материалов с учетом особенностей их изготовления и эксплуатации.

**В третьей главе** рассмотрена практически важная задача, связанная с обоснованием возможности анализа прочности композитных материалов в процессе их производства. На основе предложенных моделей пластичности рассмотрена методика количественной оценки остаточных напряжений, приводящих к возникновению дефектов в композитных изделиях. Эта методика применена к анализу слоистого композита с современной, высококачественной термопластичной матрицей (РЕЕК - полиэфирэфиркетон) и оценена прочность связующего и композита в целом. Микромеханическое моделирование основано на выделении ячеек периодичности, а для материала связующего использовали критерий пластичности, обоснованный во второй главе. С помощью численного моделирования определены константы критерия пластичности, и в результате удалось удовлетворительно описать эксперименты для различных видов напряжённого состояния. Проведено моделирование основных этапов технологии изготовления композитов, включающих формование изделия, кристаллизацию наполнителя, усадку связующего. Оценены эффективные свойства композита и уровень остаточных напряжений, что позволяет судить о возможности возникновения повреждений. Решена модельная задача о вытаскивании волокна из матрицы, что повышает вязкость разрушения композита. Показано, что в непосредственной близости к волокну пластические деформации изменяют вид напряжённого состояния, и это приводит к существенному упрочнению матрицы.

**В четвёртой главе** рассматривается композитная слоистая пластина в условиях эксплуатации, и при этом необходим только упругий анализ. Предложены новые методы описания нелинейно упругого поведения композитных материалов с учётом зависимости их свойств от вида нагружения и от направлений трёхмерного армирования волокнами. Основная нелинейность деформирования проявляется при сдвиге. Рассмотрено сжатие пластины из слоистого композита с круговым вырезом, и сравнение с экспериментами показало хорошую адекватность предложенного метода моделирования.

**Пятая глава** посвящена разработке модели разрушения слоистых композитов. Автор не ограничился теоретическими рассуждениями, а рассмотрел конкретный пример построения модели разрушения, основанной на стандартных экспериментальных данных, полученных при испытаниях слоистых композитов.

Сравнение теоретических и численных расчётов с экспериментальными данными показало возможность получить адекватную и достаточно универсальную теоретическую модель композита с одновременным учётом нелинейно упругого поведения материала и его зависимости от скорости деформаций.

**Наряду с общей положительной оценкой работы целесообразно отметить некоторые замечания и пожелания.**

**Замечания по диссертации:**

1 – Во второй главе автор рассматривает задачи о растяжении полос, ослабленных надрезами, с использованием различных методов – аналитического и численного на основе упругопластической модели деформирования. Результаты дают хорошее соответствие по значениям предельных нагрузок, но проявляется заметное различие в геометрических формах пластических областей. Интересно было бы в рамках численных моделей исследовать влияние глубины вырезов и снять сомнения по поводу возможного изменения формы пластических областей при более глубоких вырезах.

2 – В третьей главе автор приводит целый набор моделей для оценки остаточных напряжений. Предложенный итерационный подход позволяет достичь хорошего соответствия с результатами экспериментальных исследований, но такой подход применим только при монотонном снижении температуры без возможности учета повторного плавления кристаллов. Данный вопрос не обсуждается, но, видимо, это подразумевается, так как на практике подобная ситуация редко встречается. Имело бы смысл обсудить этот факт более четко.

3 – В последней, пятой главе демонстрируется интересный результат, связанный с нахождением параметров поврежденности на основе корней кубического уравнения. Автор не анализирует варианты корней этого уравнения. Для конкретных целей, поставленных в работе, это не оказалось необходимым, но анализ различных сочетаний корней представляет отдельный интерес. Скорее всего, различные комбинации корней имеют определенный физический смысл. Например, возможно, что равенство двух действительных положительных корней соответствует устойчивому разрушению, а наличие одного действительного корня определяет случай лавинообразного разрушения.

Сделанные замечания не влияют на общую положительную оценку работы и являются скорее пожеланиями автору для дальнейших исследований.

В целом можно отметить, что работа выполнена на высоком научном уровне, хорошо оформлена, содержит принципиально новые научные положения и служит существенным развитием нового направления, связанного с описанием деформирования и разрушения материалов, свойства которых зависят от вида напряженного состояния. Автореферат отражает основные положения диссертационной работы, материалы диссертации достаточно полно освещены в

публикациях автора и прошли необходимую апробацию на конференциях и симпозиумах. Результаты диссертации опубликованы в международных рецензируемых журналах, индексируемых в системах Scopus или Web of Science, а также в отечественных журналах из списка, рекомендованного ВАК.

Диссертационная работа Федулова Б.Н. «Нелинейные эффекты деформирования в сложных неоднородных средах» представляет собой законченную научную работу, в которой автором разработаны теоретические модели и расчетные методы, имеющие большую фундаментальную и прикладную ценность.

Диссертационная работа Б.Н.Федулова соответствует «Положению о порядке присуждения ученых степеней», и её автор - Федулов Борис Никитович заслуживает присуждения ему ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.02.04 Механика деформируемого твёрдого тела.

**Официальный оппонент,**

заведующий лабораторией безопасности и прочности композитных конструкций ФГБУН

Институт машиноведения им. А.А. Благонравова

(ИМАШ РАН) д.т.н., профессор

А.Н. Полилов

*Подпись, должность и ученую степень Александра Николаевича Полилова заверяю*

*Александр - Ок Маш (сестра Бурыкина)*

Тел.: 8(499) 135-34-30 (служ.), 8 (905) 556-75-03 (моб.), [polilovan@mail.ru](mailto:polilovan@mail.ru)

Служ. адрес ИМАШ: 101990, г. Москва, Малый Харитоньевский пер., д. 4,

тел.: 8(495) 628-87-30